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Введение

Актуальность темы исследования

Данная работа посвящена кристаллохимическому исследованию синтетических и

природных арсенатов, фосфатов и молибдатов меди, в том числе разработке методов получения

аналогов минералов в лабораторных условиях, характеристике высокотемпературных фазовых

преобразований, изучению кристаллических структур, анизотропии и динамики термического

расширения/сжатия данных соединений.

Интерес исследователей к медным соединениям обусловлен как уникальными свойствами

электронной оболочки катионов меди, так и широким распространением, видовым и

структурным разнообразием медных минералов в природе. С точки зрения материаловедения

медные минералы наиболее привлекательны своими магнитными свойствами. Кроме того,

соединения с медью находят широкое применение в металлургии, электротехнике, химической

промышленности, материаловедении и фармацевтике.

Так, разработка схем синтеза аналогов минералов меди, с одной стороны, важна для

проведения дальнейших аналитических исследований данного вещества, а с другой, может быть

полезна для использования в разных сферах промышленности. Кроме того, получение аналогов

минералов в лаборатоных условиях позволяет реконструировать условия минералообразования.

Установление новых минералов отражается на систематике, классификации и

номенклатуре минералов. Изучение кристаллических структур и процессов изоморфизма

позволяет определить принципы вхождения и фиксирования химических элементов в

определенных структурных типах, что особенно важно для токсичных соединений, в частности,

арсенатов меди.

Одним из важнейших факторов генезиса и устойчивости медных минералов в условиях

давлений, близких к атмосферному, является температура: минералы меди, содержащие

гидроксогруппы и/или молекулы воды, характерны для зон окисления медно-полиметаллических

руд, а безводные арсенаты, фосфаты и молибдаты меди распространены в условиях повышенных

температур – среди фумарольных эксгаляций (Angus and Davis, 1976; Ndoro and Witika, 2017;

Pekov et al., 2018a,b; Balassone et al., 2019). Лабораторное исследование арсенатов, фосфатов и

молибдатов меди в широком интервале температур позволяет проследить фазовую эволюцию

минералов при нагревании и конкретизировать условия образования и стабильности отдельных

минеральных видов. Кроме того, высокотемпературные исследования позволяют предсказать

возможность обнаружения ряда минеральных видов, в данный момент известных только в

качестве неорганических соединений, среди эксгаляций фумарол окислительного типа.

Наиболее устойчивые и распространенные двухвалентные катионы меди подвержены

эффекту Яна-Теллера, вследствие воздействия которого происходит понижение симметрии
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координационной геометрии иона (Burns and Hawthorne, 1995a; Burns and Hawthorne, 1996).

Понижение симметрии координационной геометрии медных катионов влияет и на анизотропию

теплового расширения кристаллических структур с медными катионами. Благодаря тесной

взаимосвязи структурных и магнитных особенностей (Kugel' and Khomskiĭ, 1982; Nagaev, 1997),

изучение характера тепловой анизотропии в дальнейшем может быть полезно и при

исследовании магнитных свойств соединений с медью. Кроме того, полученные данные о

тепловых деформациях могут быть полезны для исследований в области дизайна материалов

ввиду эквивалентности термических и химических деформаций, связанных с изменением

размера катиона.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена востребованностью в области

геологии и материаловедения результатов исследования кристаллохимических особенностей,

методов получения, термического преобразования и анизотропии теплового расширения

арсенатов, фосфатов и молибдатов меди.

Цель работы

Целью данной работы являлось детальное кристаллохимическое исследование ряда

синтетических и природных арсенатов, фосфатов и молибдатов меди в широком интервале

температур. В том числе изучение структурных особенностей минералов группы кипушита;

исследование высокотемпературных фазовых преобразований некоторых соединений, а также

характера теплового расширения с последующим выявлением структурных фрагментов,

наиболее и наименее подверженных деформациям под воздействием повышенных температур.

Задачи исследования

Для выполнения цели были поставлены следующие задачи:

1. Исследование кристаллической структры, химического состава, колебательного

спектра арсенатных минералов группы кипушита;

2. Гидротермальный синтез арсенатов, фосфатов и молибдатов меди при температуре

180-220 °С, в том числе синтез аналогов минералов;

3. Идентификация фазового состава полученных соединений, их

кристаллохимическая характеристика;

4. Исследование фазовых преобразований ряда арсенатов, фосфатов и молибдатов

меди в условиях повышенных температур in situ и ex situ;

5. Уточнение параметров элементарной ячейки исследуемых фаз в широком

интервале температур, расчет коэффициентов тензора теплового расширения (КТР), выявление

связи анизотропии теплового расширения с кристаллическим строением соединений.
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Объекты исследования

В качестве материалов для исследования были использованы как природные, так и

синтетические образцы. Большинство минералов были предоставлены Минералогическим

Музеем им. Ферсмана (место отбора; № в каталоге музея): образцы голдхиллита

Cu5Zn(AsO4)2(OH)6·H2O (Голд Хилл, штат Юта, США; № 88338), эвхроита Cu2(AsO4)(OH)·3H2O

(Бутрахта, республика Хакасия, Россия; № st7164), ссеничита Cu3(MoO4)(OH)4 (Инка-де-Оро;

провинция Атакама, Чили; № 88100), корнубита Cu5(AsO4)2(OH)4 (Тарор, Зеравшанский хребет,

Таджикистан; № 87396), корнваллита Cu5(AsO4)2(OH)4 (графство Корнуолл, Великобритания; №

st7168), клиноклаза Cu3(AsO4)(OH)3 (графство Корнуолл, Великобритания; № st7162) и

корнетита Cu3(PO4)(OH)3 (Бвана-М`Кубва, Замбия; № 52460). Кроме того, образцы голдхиллита

и филипсбергита Cu5Zn[(As,P)O4]2(OH)6·H2O, отобранные в рудных отвалах рядом с г. Медзянка

(Купферберг, Судеты, Польша), были предоставлены проф. Ю. Цисельчук. Методом

гидротермального синтеза были получены следующие объекты исследования: синтетические

аналоги линдгренита Cu3(MoO4)2(OH)2, купромолибдита Cu3O(MoO4)2, ламмерита Cu3(AsO4)2,

либетенита Cu2(PO4)(OH), смесь синтетических аналогов люджибаита, псевдомалахита и

рейхенбахита, являющихся полиморфами состава Cu5(PO4)2(OH)4, а также соединения

Cu3(AsO4)2-III и CuMo3O10∙H2O.

Методы исследования

Синтетические соединения, исследованные в работе, были получены методом

гидротермального синтеза. Для определения химического состава использовался метод

электронно-зондового микроанализа, для ряда образцов наличие гидроксильных групп, молекул

воды и анионных группировок определялось с помощью инфракрасной (ИК) спектроскопии и

спектроскопии комбинационного рассеяния света (КРС). Фазовый анализ выполнялся методом

порошковой рентгеновской дифракции. Монокристальный рентгеноструктурный анализ (в том

числе при разных температурах) использовался для уточнения кристаллических структур и

анализа анизотропии теплового расширения и динамики кристаллической решетки с

повышением температуры. Кроме того, высокотемпературные исследования для ряда образцов

проводились методами порошковой терморентгенографии in situ и синхронного термического

анализа, включающего термогравиметрический анализ (ТГА) и дифференциальную

сканирующую калориметрию (ДСК). Для исследования высокотемпературного преобразования

образцов, количество которых не позволяло проведение порошковой терморентгенографии in

situ, был использован метод прокаливания ex situ, идентификация фаз до и после прокаливания

проводилась рентгеновской дифракцией методом Гандольфи. Гидротермальный синтез и

прокаливание образцов проводилось с использованием сушильного шкафа и муфельной печи
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лаборатории кафедры кристаллографии ИНоЗ СПбГУ, рентгено-дифракционные методы, в том

числе в широком интервале температур, а также ИК-спектроскопические исследования и

синхронный термический анализ были выполнены на оборудовании ресурсного центра СПбГУ

«Рентгено-дифракционные методы исследования», КРС-спектроскопия и электронный

микроанализ были проведены в ресурсном центре СпбГУ «Геомодель».

Научная новизна

Полученные в ходе выполнения работы научные результаты являются новыми и вносят

существенный вклад в развитие кристаллохимии соединений меди с тетраэдрическими

анионами. Так, изучение упорядочения мышьяка и фосфора в кристаллической структуре

минералов изоморфного ряда филипсбергит – кипушит с общей формулой

Cu5Zn(TO4)2(OH)6·H2O (T = As, P) привело к пересмотру классификации данных минералов:

переутверждению филисбергита в качестве промежуточного члена ряда с соотношением P:As ~

1:1 и идеальной формулой Cu5Zn(AsO4)(PO4)(OH)6·H2O, и установлению нового арсенатного


[…]


hardness on the Mohs scale ranges from 3 to 4,5; cleavage is mainly from medium to perfect.

Copper is the element of group I of period 4, while Cu2+ cations have an electronic configuration

of d9s1 with one unpaired electron in the d-orbital of the second last energy level (M) of the element, as

a result of which they are a striking example of the manifestation of the second-kind Jan-Teller effect

(Jahn and Teller, 1937). It is due to the Jan-Teller effect that the coordination environment of the copper

divalent cation is quite flexible and differs from the ideal octahedron, which may be the reason for the

wide structural diversity of copper minerals and synthetic compounds (Burns and Hawthorne, 1995a;

Burns and Hawthorne, 1996). Thus, the "classical" distorted copper octahedron is elongated along one

direction, has 4 short (< 2 Å) equatorial and two long (> 2 Å) apical connections <Cu–O>. In addition,

copper cations can be located surrounded by a flattened (2 short apical and 4 long equatorial bonds <Cu–

O>) or elongated orthorhombic (2 short, 2 medium and 2 long bonds <Cu–O>) octahedron (Burns and

Hawthorne, 1995a). In addition to octahedral, copper compounds are also found in square-pyramidal,

square or trigonal-bipyramidal geometric coordinations.

Molybdenum, arsenic and phosphorus occupy tetrahedral positions in the crystal structure. At

the same time, phosphorus and arsenic have a similar structure of the electron shell and, accordingly,

common chemical properties, due to which arsenates and phosphates belong to the same class and often

represent isomorphic arsenate-phosphate series. Pentavalent arsenic and phosphorus form anionic

groups (AsO4)3- and (PO4)3-. The molybdates belong to the class of "molybdates and tungstates

(wolframates)", anionic complexes (MoO4)2- are dominated in their structures. Nevertheless, all three

classes of compounds under consideration — copper arsenates, phosphates, and molybdates — are often

found under similar conditions: among oxidation zones of polymetallic deposits and Tolbachik volcanic

exhalations; also, these anions are characterized by tetrahedral coordination.

The molybdates, arsenates and phosphates of copper represent a wide structural diversity (Table

1). The structural motif is mainly determined by the location of copper polyhedra relative to each other

in the crystal lattice, and the connecting link is the molybdate, phosphate and arsenate tetrahedra. As an

example of minerals with ribbon or point motifs of the structure, one can cite szenicsite Cu3(MoO4)(OH)4

(Burns, 1998), lindgrenite Cu3(MoO4)2(OH)2, (Hawthorne and Eby, 1985), euchroite

Cu2(AsO4)(OH)·3H2O (Finney, 1966), olivenite Cu2(AsO4)(OH) (Tarantino et al., 2017), lammerite

Cu3(AsO4)2 (Hawthorne, 1986), libethenite Cu2(PO4)(OH) (Belik et al., 2011). Chains composed of
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anion-centered OCu4 tetrahedra can be distinguished in the structures of cupromolybdite Cu3O(MoO4)2

(Zelenski et al, 2012) and popovite Cu5O2(AsO4)2 (Pekov et al., 2015). Layered structure motifs are

found in the following minerals: clinoclase Cu3(AsO4)(OH)3 (Ghose et al., 1965), cornwallite

Cu5(AsO4)2(OH)4 (Arlt and Armbruster, 1999), veszelyite (Cu,Zn)2Zn(PO4)(OH)3·2H2O (Ghose et al.,

1974), kipushite Cu5Zn(PO4)2(OH)6
.H2O) (Piret, 1985), polymorphs of reichenbachite, ludjibaite and

pseudomalachite Cu5(PO4)2(OH)4 (Shoemaker et al, 1977; Piret and Deliens, 1988; Sieber et al., 1987),

etc.

In general, the architecture of the crystal structures of copper arsenates, phosphates and

molybdates is quite complex and diverse. For example, in the crystal structure of krupičkaite

Cu6[AsO3(OH)]6·8H2O, lindackerite CuCu4(AsO4)2(HAsO4)2·9H2O and geminite Cu(AsO3OH)·H2O,

chains of copper polyhedra are combined into layers using arsenic tetrahedra, and the layers are

interconnected in a three-dimensional lattice due to a complex system of hydrogen bonds (Steciuk et al.,

2021; Cooper and Hawthorne, 1995, Hybler et al., 2003). The system of hydrogen bonds also unites the

copper-arsenate layers of babánekite, consisting of isolated copper polyhedra and AsO4 tetrahedra

connecting them. Copper-oxygen layers in the crystal structure of cornetite Cu3(PO4)(OH)3 are

corrugated (Eby and Hawthorne, 1989), and in the crystal structure of markascherite Cu3(MoO4)(OH)4

and rollandite Cu3(AsO4)2·4H2O layers of copper octahedra alternate with chains of copper octahedra

connected via the edges (Yang et al, 2012; Sarp and Černý, 2000). In the structure of huenite,

molybdenum is in octahedral coordination, forming Mo3O12(OH) clusters, and copper polyhedra form

horseshoe-shaped Cu4O16(OH) clusters, as a result of which the mineral is described as an oxide-

hydroxide of copper and molybdenum (Vignola et al., 2019).

Hydrated trimolybdates of transition metal form a group of compounds whose general formula

can be written as MeMo3O10⋅nH2O, Me = Co, Ni, Zn and Cu, n can vary greatly and in known compounds

is 1-9 (Tian et al., 2004; Surga and Hodorowicz, 1988). The main building block of the crystal structures

of trimolybdates and their feature are chains [{Mo3O10}2-]∞, consisting of МоО6, octahedra connected

via the edges.
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Table 1. Copper arsenates, phosphates and molybdates without additional anions and cations,

except О2- anions, OH-groups and H2O molecules. Abbreviations: p. – polymorphic, d. – dimorphic, is.

– isostructural minerals.
Mineral Formula Symmetry,

space group
The structural

motif; d., p., is.
