ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Шевелевой Резеды Марсовны тему:
«Кристаллохимия и термические превращения некоторых молибдатов, арсенатов и
фосфатов меди», представленную на соискание ученой степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4. Минералогия, кристаллография.
Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых

Диссертационная работа Шевелевой Резеды Марсовны посвящена детальному
исследованию ряда природных и синтетических арсенатов, фосфатов и молибдатов меди в
широком интервале температур. Объекты исследования весьма многочисленны и
разнообразны – это образцы природных арсенатов и фосфатов меди (голдхиллит
Cu5Zn(AsO4)2(OH)6·H2O, филипсбергит Cu5Zn[(As,P)O4]2(OH)6·H2O, эвхроит
Cu2(AsO4)(OH)·3H2O, корнубит Cu5(AsO4)2(OH)4, корнваллит Cu5(AsO4)2(OH)4, клиноклаз
Cu3(AsO4)(OH)3), корнетит Cu3(PO4)(OH)3) и молибдат меди (ссеничит Cu3(MoO4)(OH)4).
Помимо природных образцов автором были синтезированы и изучены лабораторные аналоги
нескольких минералов: линдгренита Cu3(MoO4)2(OH)2, купромолибдита Cu3O(MoO4)2,
ламмерита Cu3(AsO4)2, либетенита Cu2(PO4)(OH), смесь синтетических аналогов люджибаита,
псевдомалахита и рейхенбахита (полиморфы состава Cu5(PO4)2(OH)4), а также соединения
Cu3(AsO4)2-III и CuMo3O10∙H2O.

Диссертация состоит из введения, литературного обзора (глава 1), характеристики
примененных в работе методов синтеза, инструментальных исследований и расчетных
процедур (глава 2), а также трех глав, в которых изложены собственно результаты
работы: глава 3 посвящена кристаллохимии минералов группы кипушита, глава 4 –
исследованию высокотемпературных трансформаций гидратированных фаз (соединения
меди с мышьяком, фосфором и молибденом), а глава 5 – изучению анизотропии теплового
расширения ряда молибдатов и арсенатов меди. Автором сформулированы три
защищаемых положения – каждое из них является логическим завершением
соответствующей главы. В первом говорится о кристаллохимических особенностях
минералов изоморфной серии голдхиллит – филипсбергит – кипушит. Во втором сказано
о термических превращениях молибдатов, арсенатов и фосфатов меди с
гидроксогруппами в аналоги минералов с дополнительными кислородными анионами.
Наконец, третье защищаемое положение подводит итог изучению анизотропии теплового
расширения ряда молибдатов и арсенатов меди. Все защищаемые положения, несомненно,
могут считаться обоснованными и вполне доказанными.

Основные результаты изложены в четырех статьях в авторитетных журналах,
входящих в международные наукометрические базы.

Работа содержит список литературы, включающий 191 наименование, и
приложения, в которые вынесены таблицы с численными значениями первичных
результатов исследований: данные порошковой рентгенографии и параметры
элементарной ячейки в широком диапазоне температур.

Объем выполненной работы с использованием современной инструментальной базы,
полученные автором оригинальные данные и высокий уровень публикаций не оставляют
сомнения в том, что перед нами серьезное научное исследование, тщательно выполненное
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и обладающее существенной новизной. Широкий спектр объектов исследования и
разнообразие примененных автором лабораторных методов является несомненным
достоинством работы и свидетельством высокой квалификации диссертанта.

При чтении работы возникают некоторые вопросы и замечания.

Не совсем удачным представляется самое начало работы – обоснование
актуальности темы и выбора объектов исследования. Фразы об “интересе исследователей
к медным соединениям”, об их “широком применении в металлургии, электротехнике,
химической промышленности, материаловедении и фармацевтике” представляются
слишком общими. Почему из всех минералов и соединений меди выбраны именно
арсенаты, фосфаты и молибдаты? И отдельный вопрос – почему именно молибдаты
наряду с арсенатами и фосфатами? Нужно отметить, что на с.16 автор все же поясняет,
что “все три рассматриваемых класса соединений – арсенаты, фосфаты и молибдаты меди
– часто встречаются в сходных условиях: в зонах окисления полиметаллических
месторождений и среди вулканических эксгаляций Толбачика; кроме того, для данных
анионов характерна тетраэдрическая координация”. На мой взгляд, было бы логично
обосновать актуальность выбора объектов исследования в самом начале работы и
привести более конкретные аргументы.

Несколько затрудняет целостное восприятие работы тот факт, что при проведении
различных исследований наборы исследуемых объектов тоже различны. Так, третья глава
посвящена детальному изучению голдхиллита – для него приведены порошковые
рентгенодифракционные данные, результаты монокристального рентгеноструктурного
анализа и спектроскопии комбинационного рассеяния. Но в следующих главах,
посвященных высокотемпературным фазовым переходам и анизотропии теплового
расширения, этот минерал уже не упоминается. ИК-спектры приведены только для
образцов ссеничита и синтетического линдгренита, а спектры комбинационного рассеяния
– только для голдхиллита. В четвертой главе приведены результаты для минералов и
соединений меди с молибденом, мышьяком и фосфором, а в пятой главе – только с
молибденом и мышьяком. Результаты порошковой терморентгенографии in situ интересно
сравнить с данными синхронного термического анализа, но такое сравнение выполнено
только для линдгренита и соединения CuMo3O10∙H2O.

Следующий вопрос именно по результатам термического анализа. С каким процессом
может быть связана потеря массы 4.15% при 800-850 °С (рис. 19, линдгренит) и особенно
большая (22.67 мас. %!) потеря массы при температуре более 600 °С (рис. 22, CuMo3O10∙H2O)?

Небольшое замечание относительно спектра КРС. Насколько корректно употреблять
при его описании термин “полосы поглощения” (с.51)?

Высказанные замечания не затрагивают существа диссертационной работы, которая
по постановке задач, объему проведенных исследований, высокому уровню полученных
результатов, несомненно, соответствует уровню кандидатской диссертации.

Диссертация Шевелевой Резеды Марсовны на тему: «Кристаллохимия и
термические превращения некоторых молибдатов, арсенатов и фосфатов меди»
соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1

«О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном
университете», соискатель Шевелева Резеда Марсовна заслуживает присуждения ученой
степени кандидата геолого-минералогических наук по научной специальности 1.6.4.
Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных
ископаемых. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не
установлены.

Член диссертационного совета
доктор геолого-минералогических наук,
доцент, профессор кафедры геохимии
Института наук о Земле СПбГУ
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